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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В настоящее время сфера интересов лингвистов распространяется на

новые объекты, среди которых особое место занимает анализ
кинопроизведений, поскольку кино как искусство не только оказывает
существенное влияние на язык и культуру народа, но и становится
инструментом формирования картины мира отдельного человека и общества
в целом. Экранное искусство как наиболее массовый вид искусства прочно
укрепилось в жизни современного человека и открывает доступ к разного
рода информации как развлекательного, так и познавательного характера, а в
некоторых случаях – и того и другого вместе.

В центре внимания исследователей находятся, главным образом,
игровые (художественные) и документальные фильмы. Однако кино
обогащается появлением новых жанров, нуждающихся в научном
обосновании. К числу таковых относятся микрометражные научно-
популярные фильмы, сочетающие в себе элементы игрового и неигрового
кино и до сих пор не подвергавшиеся системному изучению, что
обусловливает актуальность данного исследования, проводимого в русле
лингвосемиотического подхода, позволяющего осуществлять структурный,
семантический и прагматический анализ кинодиалога микрометражных
фильмов с учетом как внутренних свойств языковых знаков, так и в плане
соотношения этих знаков с их интерпретациями адресатом.

Объектом данного исследования является кинодиалог
микрометражных научно-популярных анимационных фильмов.

Предмет исследования составляют прототипические признаки
кинодиалога микрометражных научно-популярных анимационных фильмов.

Цель исследования заключается в определении жанровых
прототипических признаков микрометражных фильмов и
лингвосемиотическом обосновании их концептуально-семантической
структуры как соотношения комического и рационального в кинодиалоге на
материале французских анимационных научно-популярных фильмов.

Для достижения поставленной цели в диссертации решались
следующие задачи:

1) рассмотреть специфику кинодиалога анимационного кинотекста;
2) провести комплексный лингвосемиотический анализ кинодиалогов

микрометражных научно-популярных анимационных фильмов;
3) определить жанровые прототипические признаки кинодиалогов

означенных фильмов;
4) на примере французских микрометражных анимационных фильмов

выявить функционально-прагматическую направленность гибридного
дискурса микрометражного фильма;

5) проанализировать соотношение буквального и актуального смысла
реплик/высказываний;

6) разработать гибридную модель объективной и индивидуальной
концептуальной систем.
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Гипотеза исследования
Кинодиалог французского микрометражного научно-популярного

анимационного фильма может рассматриваться как прототип кинодиалога
научно-популярного фильма малой формы, способствующий реализации
визуально-вербальной аргументации в пользу раскрываемых научных
положений на основе тесной взаимосвязи комического и научно-популярного
дискурса.

Практический материал представляют более 100 микрометражных
научно-популярных французских фильмов серии «Tu mourras moins bête» за
период 2016-2020 гг.

Теоретической основой диссертационной работы послужили труды
отечественных и зарубежных специалистов в области исследования
лингвистики текста (И. Р. Гальперин, И. С. Валгина, О. И. Москальская,
А. А. Плотникова, В. З. Тураева, В. Е. Чернявская, Adam J.-M., J. Gardes-
Tamine, M.-A. Pellizza), лингвосемиотики (А. Н. Баранов, Н. Б. Мечковская,
Ч. С. Пирс, Ю. С. Степанов), философии (П. В. Алексеев, А. Бергсон,
В. И. Кураев, М. Минский, А. Л. Никифоров), прототипического подхода
(Н. Н. Болдырев, В. З. Демьянков, Е. С. Кубрякова), дискурса (В. И. Карасик,
Т. ван Дейк, A. Reboul, J. Moeschler), аргументации (М. Г. Дудина,
А. М. Каплуненко, А. Ю. Мордовин, Т. Шпранц-Фогаши, R. Amossy,
B. Meyer), кинотекста и его семиотических аспектов (В. Е. Анисимов,
Р. Барт, Р. Беллур, В. Е. Горшкова, М. А. Ефремова, Е. Б. Иванова,
А. В. Козуляев, Ю. М. Лотман, К. Метц, Г. Г. Слышкин, С. Уорт,
Ю. Г. Цивьян), кинодиалога (В. Е. Горшкова, Л. В. Ильичева, Е. А. Колодина,
И. П. Муха, S. Kozloff, P. Wells), киносценария (И. А. Мартьянова), а также
положения об объективной и индивидуальной концептуальных системах
(Р. И. Павилёнис).

Степень проработанности проблемы. В настоящее время
практически отсутствуют какие-либо исследования по кинодиалогу
анимационных научно-популярных комических микрометражных фильмов.
Это обусловлено, прежде всего, относительно недавним появлением фильмов
такого жанра. Что касается изучения дискурса анимационных фильмов как
таковых, число подобных исследователей также невелико. Среди них −
Е. Г. Нешкова, проанализировавшая функционирование интертекстуальных
включений в анимационном дискурсе. Значимыми для изучения кинодиалога
анимационных микрометражных фильмов как специфического феномена
представляются исследования в области собственно кинотекста и его
семиотических аспектов (М. А. Ефремова, Ю. М. Лотман, Г. Г. Слышкин).

Методы исследования. В соответствии с поставленной целью и
задачами исследования в работе использованы следующие методы: метод
контекстуального лингвопрагматического и семиотического анализа, метод
сопоставительного анализа, метод сплошной выборки и количественного
анализа, методы лексикосемантического анализа, описательно-
аналитический метод с его основными приемами обобщения,
интерпретационный метод, метод собственно перевода.
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Научная новизна заключается в следующем:
разработана гибридная модель индивидуальной и объективной

концептуальной системы кинодиалога микрометражных фильмов на
материале французских научно-популярных анимационных фильмов;

предложены пути осмысления взаимосвязи комического и
рационального с использованием лингвосемиотического подхода к изучению
прагматического потенциала кинодиалога;

доказана перспективность использования лингвосемиотического
подхода для исследования конфликта комического и рационального на
примере гибридной модели двух концептуальных систем;

введены аргументы автора в пользу использования комического в
научно-популярном дискурсе, что повышает эффективность передачи нового
знания.

Теоретическая значимость исследования заключается в выявлении
прототипических признаков кинодиалога микрометражных фильмов.
Определяется структурно-семантические особенности данного знакового
образования, выявляется его прагматический потенциал, обусловленный
гибридным (комическое и рациональное) характером представления
информации научного характера с использованием анимации, расширяющей
стилистическую тональность комического и значительно повышающей
воздействующую силу последнего. Осуществляется построение модели
кинодиалога микрометражного фильма, включающей объективную и
индивидуальную концептуальную системы.

Практическая значимость диссертационного исследования
заключается в возможности использования предлагаемой модели в
лингвосемиотическом анализе кинодиалога анимационных фильмов.
Материалы и результаты исследования могут использоваться в общих и
специальных курсах по лингвистике текста, стилистике, теории и практике
перевода.

На защиту выносятся следующие положения:
1. Микрометражный фильм представляет собой монотематический

комический кинотекст малой формы, композиционная структура
кинодиалога которого построена в форме тезисно-аргументативных
высказываний.

2. Микрометражный фильм отличается строго упорядоченной
трехчастной композиционной структурой, включающей начало в виде
вступительной музыкальной заставки, основную часть, развивающую
тематически обусловленное ключевое аргументативное высказывание, и
неожиданную концовку.

3. При взаимодействии двух разных семиотических систем образуется
своего рода семиотический гибрид, способствующий реализации визуально-
вербальной аргументации в пользу раскрываемых научных положений на
основе тесной взаимосвязи комического и научно-популярного дискурса.

4. Комический видеоряд вступает «в конфликт» с рациональным
мышлением, что приводит к увеличению глубины познавательной
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информации кинодиалога научно-популярного микрометражного фильма и
аргументации, приводимой в поддержку выдвигаемых научных положений.

5. Взаимосвязь комического и рационального обеспечивает наиболее
эффективную передачу знания благодаря усилению прагматического
потенциала комического. Диапазон средств комического значительно
расширяется благодаря языку анимации.

6. Использование гибридной модели объективной и индивидуальной
концептуальных систем позволяет выделить три способа передачи
знания: 1) сопоставление научного и профанного знания, 2) игра со зрителем,
в которой нереальное рассматривается с точки зрения реального (обыденное
знание рассматривается в рамках предполагаемого с учетом научного
знания), 3) вербальная аргументация, нередко вступающая в конфликт с
видеорядом.

Апробация результатов диссертационного исследования
Результаты диссертации отражены в семи научных публикациях, три из

которых – в научных журналах, входящих в Перечень рецензируемых
научных изданий Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации.

Положения, выносимые на защиту, отражены в научных докладах,
представленных автором на следующих конференциях: Международная
научно-практическая конференция «Диалог культур. Культура диалога: от

[…]

(16) Ryan : Prof, salut prof! Je voudrais
emmener ma femme dans l’espace en
voyage de noces, prof! Paraît qu’y aura
bientôt des ascenseurs pour là-haut!
C’est pour quand, prof?

Привет, профессор! Я б хотел
отправиться со своей женой в
свадебное путешествие в космос.
Кажется, скоро уже должны
появиться лифты, способные
подниматься в космос. Когда они
появятся?

Знание Райана рассматривается как обыденное. Далее следует
рассмотрение проблемы с научной точки зрения.

(17) Pour monter dans l’espace, il
faudrait une tour d’ascenseur de 36 000
km de haut. Même à la vitesse de 60
km/h, il faudrait 25 jours pour y arriver.
Imaginez, presque un mois sans
commodités.

Чтобы подняться в космос на
лифте, потребуется башня высотой
в 36 000 км. Даже на скорости в 60
км/ч потребуется 25 дней, чтобы
туда подняться. Представьте себе
почти месяц без удобств.

В данной реплике уточняется требуемая высота башни – 36 000 км.
Далее приводится факт того, что на момент обсуждения отсутствует
необходимый материал, способный выдержать башню высотой больше
десяти километров.

(18) Actuellement, on ne connait pas de Сегодня не известно ни одного
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matériau assez resistant pour soutenir
une tour de plus de dix kilomètres de
haut. Elle s’effondrerait sur elle-même.

достаточно прочного материала,
способного выдержать башню
высотой более десяти километров.
Она просто рухнет.

Реплика сопровождается комическим видеорядом, на котором
демонстрируется крушение башни. По такой же схеме строится и
дальнейшая аргументация: вербальный аргумент и демонстрация сказанного
видеорядом.

Третьим принципом является научный взгляд на какую-либо проблему.
В данном случае отсутствует последовательное сравнение знания ИКС и
ОКС, нет как таковой игры со зрителем, в которой предпринимается попытка
представить нереальное в реальном с точки зрения рациональности. Данный
принцип характеризуется вербальной аргументацией, нередко вступающей в
конфликт с видеорядом. Так, в фильме «L’alcool c’est bon, mais pas pour la
santé» (Алкоголь – хорош, но не для здоровья) Сью Элен интересуется:

(19) Prof, quel mal y a-t-il de boire de
l’alcool? C’est vrai qu’y a des animaux
qui se saoulent?

Профессор, что плохого в
употреблении алкоголя? Правда, что
есть животные, которые
напиваются?

Цель – показать, какое действие оказывает алкоголь на организм и
употребляют ли животные предметы или вещества, содержащие алкоголь.
Показано, как знание представлено в ИКС, а именно незнанием вреда от
алкоголя и незнанием, воздействует ли алкоголь на животных. Научная точка
зрения заключается в предельно точной и лаконичной аргументации с
параллельной демонстрацией того, о чем идет речь:

(20) Avec la chaleur tout le fruit produit
de l’alcool quand il pourrit. Et ce à
cause d’une levure qui mange son sucre
et le transforme par fermentation en
alcool. Un animal qui mange des fruits
fermentés peut se saouler comme
certains oiseaux ou certains insectes.
Animaux et humains ont ceci en
commun qu’ils apprécient les premiers
effets de l’alcool. Détente, bonne
humeur, désinibition, rire bête,
confiance en soi... En revanche, ils
apprécieront moins les effets qui
suivront comme les débordements,
l’agressivité ou encore la
désorganisation motrice... et enfin la
fameuse gueule de bois.

Под воздействием тепла фрукты при
гниении выделяют алкоголь. Это
происходит благодаря дрожжам,
которые преобразуют углеводы в
алкоголь путем ферментации.
Животное, которое ест
ферментированные фрукты, может
опьянеть, как и некоторые птицы
или насекомые. Общим для
животных и людей является то, что
сначала они получают удовольствие
от алкоголя. Расслабленность,
хорошее настроение, безудержный
смех, уверенность в себе. С другой
стороны, они будут меньше ценить
последующие эффекты, такие как
вспышки гнева, агрессию или
дезорганизацию движения. И
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наконец, известное похмелье.
Далее следует вербальная аргументация, вступающая в конфликт с

видеорядом, указывая на то, какой эффект алкоголь оказывает на организм.

(21) Une fois bu, l’alcool passe dans le
sang commence à chahuter les neurones
et s’en prend à la glande pituitaire en
l’empêchant de produire une hormone
antidiurétique. Avec 25 cl de boisson
alcoolisé, on expulse entre 80 et 100 cl
d’eau. Donc plus on picole, plus on se
déshydrate. Résultat : le cerveau se
déshydrate et devient sec comme un
pruneau. C’est la migraine.

После употребления алкоголя,
последний попадает в кровь и
начинает воздействовать на
нейроны, гипофиз, не давая ему
вырабатывать антидиуретический
гормон. При употреблении 25 мл
алкогольного напитка из организма
выводится от 80 до 100 мл воды.
Поэтому, чем больше человек пьет,
тем больше обезвоживается.
Результат: мозг обезвоживается и
становится сухим, как чернослив.
Это мигрень.

Пример с очевидностью демонстрирует исчерпывающую
аргументацию в пользу отрицательного влияния алкоголя на организм как
человека, так и животного. Новый способ передачи знания заключается в
том, что в фильме сопоставляются два знания – обыденное и научное. При
сравнении знания оказывается возможным увидеть неадекватность
обыденного/профанного знания в сравнении с научным, а также
несоответствие обыденного знания реальному положению вещей.
Представленная гибридная модель позволяет выделить три способа передачи
знания – сравнительный, игра со зрителем и вербальная аргументация,
нередко вступающая в конфликт с видеорядом.

В заключении обобщаются основные результаты проведенного
исследования, делаются выводы об особенностях взаимодействия
комического с рациональным во французских микрометражных фильмах,
намечаются перспективы дальнейшего исследования.

Основные положения и результаты диссертационного исследования
отражены в следующих публикациях автора.
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