«УТВЕРЖДАЮ»
Проректор – начальник
Управления научной политики
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»
доктор физико-математических наук, профессор
А.А. Федянин

«28» мая 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертации Сухих Дениса Александровича на тему «Кинодиалог микрометражных фильмов (лингвосемиотический подход)» по специальности 10.02.19 - Теория языка на соискание ученой степени кандидата филологических наук (Улан-Удэ, 2022, 170 с.). Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Иркутский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ИГУ») на кафедре перевода и переводоведения.

Диссертационное исследование Сухих Дениса Александровича выполнено в русле лингвосемиотического подхода и посвящено изучению прототипических признаков инновационного жанра микрометражных научно-популярных фильмов, сочетающих в себе элементы игрового и неигрового кино и до сих пор не подвергавшихся системному изучению, что обуславливает принципиальную новизну и актуальность данной работы.

Диссертация состоит из Введения, трех глав, Заключения и библиографического списка, включающего 244 наименования. Приложение содержит 26 наименований микрометражных фильмов, использованных в работе. Каждая из глав имеет подразделы и выводы.

Во Введении обосновывается актуальность темы исследования, формулируются его цель и гипотеза, а также задачи, способствующие достижению цели. Здесь же определяются объект и предмет исследования, материал и методы его изучения, кратко характеризуется теоретическая

основа и формулируются шесть положений выносимых на защиту. Далее определяются теоретическая и практическая значимость работы, ее научная новизна, обоснованность и достоверность проведенного исследования. Здесь же приводятся сведения об апробации работы, ее соответствии паспорту специальности 10.02.19 «Теория языка», а также кратко описана структура диссертации.

В главе первой «Кинодиалог vs кинотекст: современное состояние проблемы» раскрывается семиотическая природа киноискусства. Здесь же представлена семиотическая концепция кинотекста Ю. М. Лотмана, дан современный взгляд на креолизованный текст, предложен термин «поликодовый текст» для обозначения текста, содержащего разные коды (см. с. 20), раскрыта специфика анимационного кинотекста. В этой же главе рассматривается кинодиалог как составляющая кинотекста и философские категории формы и содержания, части и целого в приложении к кинотексту.

Вторая глава «Кинодиалог метражных фильмов» посвящена изучению жанрово-дискурсивных особенностей кинодиалога метражных фильмов. В третьей главе рассматривается кинодиалог фильмов серии «Tu mourras moins bête» (Франция) как прототип метражных комических научно-популярных кинопроизведений. Кинодиалог данной серии фильмов представлен как «гибридная модель объективной и индивидуальной концептуальных систем» (с. 127). В заключении подведены итоги исследования.

К достоинствам работы следует отнести обилие иллюстративного материала и тщательность дискурсивного анализа. Положения, выносимые на защиту, сформулированы четко и отражают основные результаты проведенного исследования. Работа написана хорошим русским языком, выдержана в научном стиле, актуальна, инновационна, обладает несомненной теоретической и практической значимостью, соответствует паспорту специальности 10.02.19 «Теория языка».

Автор диссертационного исследования приходит к заключению о том, что «при взаимодействии двух разных семиотических систем образуется своего рода семиотический гибрид, способствующий реализации визуально-вербальной аргументации в пользу раскрываемых научных положений на основе тесной взаимосвязи комического и научно-популярного дискурса» (с.5 автореф.). Это позволяет ему построить некую «гибридную модель объективной и индивидуальной концептуальных систем», на основании которой выделяются три способа передачи знания: 1) сопоставление научного и профанного знания, 2) игра со зрителем, в которой нереальное рассматривается с точки зрения реального (обыденное знание рассматривается в рамках предполагаемого с учетом научного знания), 3) вербальная аргументация, нередко вступающая в конфликт с видеорядом (см. с. 5 автореф.).

Весьма интересным представляется и положение о том, что комический видеоряд вступает «в конфликт» с рациональным мышлением, что приводит к увеличению глубины познавательной информации кинодиалога научно-популярного метражного фильма.

Вместе с тем требует некоторых дополнительных аргументов вывод о том, что «взаимосвязь комического и рационального обеспечивает наиболее эффективную передачу знания благодаря усилению прагматического потенциала комического» (с.5 автореф.). Возникает вопрос: каким образом усиление прагматического потенциала комического способствует эффективности передачи знания?

В целом диссертационное исследование Сухих Д.А., характеризующееся отчетливо выраженным междисциплинарным подходом и изучению кинодиалога, представляет определенный интерес для современной науки о художественной коммуникации.

Диссертационное исследование Сухих Дениса Александровича выполнено на высоком теоретическом и методологическом уровне. В разработке темы автор диссертации четко сформулировал теоретические и практические положения. Им использована современная литература по предмету.

Автореферат отражает основное содержание диссертации.

Диссертация Сухих Д.А. является оригинальным самостоятельным исследованием актуальной научной проблемы, отвечающим всем требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, а автор диссертации – Сухих Денис Александрович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - теория языка.

Отзыв составила кандидат филологических наук, доцент Высшей школы перевода (факультета) ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» Мешкова Елена Михайловна

Отзыв ведущей организации на диссертационную работу Сухих Дениса Александровича на тему «Кинодиалог микрометражных фильмов (лингвосемиотический подход)» по специальности 10.02.19 - Теория языка обсужден на заседании кафедры теории и методологии перевода Высшей школы перевода (факультета) МГУ имени М.В. Ломоносова, протокол № 4 от 27 апреля 2022 г.

Заведующий кафедрой теории и методологии перевода

Высшей школы перевода (факультета) ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» доктор филологических наук профессор академик РАО

Подпись *Гарбовского Н.К.*
ЗАВЕРЯЮ *зав. канцелярией*

Н.К. Гарбовский

Сироманова А.В.